de janeiro de 1936, em seu artigo 1º, já dispõe sobre o mínimo 

existencial. Um salário-mínimo, líquido, é a melhor referência legal 

para quantificar o custo de vida quando o tema é o mínimo para 

existência do ser humano em sociedade, hoje no importe de R$ 

1.412,00 (mil e quatrocentos e doze reais). 3. PROCEDIMENTO. A 

ação de pagamento de dívidas em razão de superendividamento é 

composta de 2 (duas) fases. A primeira, conciliatória, em que o 

consumidor apresenta a proposta de pagamento submetida aos 

credores em audiência de conciliação (art.